item 2. Deliberar sobre a Proposta Orçamentária 
da CEB Iluminação Pública e Serviços S.A., referente ao Exercício 
2025. O Presidente pôs em discussão o item da pauta e, examinada 
a Proposta Orçamentária para o exercício de 2025, no montante total 
de 252.421.341,96 (duzentos e cinquenta e dois milhões, quatrocentos 
e vinte e um mil trezentos e quarenta e um reais e noventa e seis 
centavos), compreendendo os montantes R$ 90.026.509,00 (noventa 
milhões, vinte e seis mil quinhentos e nove reais) para custeio e R$ 
162.394.833,00 (cento e sessenta e dois milhões, trezentos e noventa e 
quatro mil oitocentos e trinta e três reais) para investimentos, acolhendo 
os termos da Resolução nº 039, editada pela Diretoria da CEB IPES, em 
sua 101ª Reunião Extraordinária, de 12 de julho de 2024, a Assembleia, 
por unanimidade, deliberou pela aprovação da Proposta Orçamentária 
da CEB Iluminação Pública e Serviços S.A.

[...]

contempla o aumento de custo com a reestruturação ora aprovada, 
deliberou, por unanimidade, por aprovar a alteração no quantitativo 
dos cargos de Empregos em Comissão (EC) e Funções Gratificadas 
(FG), passando o custo total mensal com Funções Gratificadas para 
R$ 296.335,00 (duzentos e noventa e seis mil trezentos e trinta e 
cinco reais) e com Empregos em Comissão (EC) para R$ 726.936,00 
(setecentos e vinte e seis mil, novecentos e trinta e seis reais).  

Cargos de Confiança
Função Gratificada

Quantidade Atual Quantidade Proposta
Sigla Custo Total Sigla Custo Total
FG 209.538 FG 296.335

Empregos em Comissão
Quantidade Atual Quantidade Proposta

Sigla Custo Total Sigla Custo Total
EC 309.115 EC 726.936

[...]

IPES, aprovada pela Diretoria Colegiada na 48ª Reunião Ordinária, de 
06.12.2024, deliberou, por unanimidade, por aprovar a alteração no 
quantitativo dos cargos de Emprego em Comissão (EC) e Funções 
Gratificadas (FG), passando o custo total mensal com Funções 
Gratificadas para R$ 335.974,00 (trezentos e trinta e cinco mil novecentos 
e setenta e quatro reais) e com Empregos em Comissão (EC) para R$ 
868.490,00 (oitocentos e sessenta e oito mil quatrocentos e noventa 
reais). 3) manifestar-se acerca da Proposta da Administração (...), 
objetivando o aumento do limite com os gastos anuais 
com Administradores da CEB IPES. A Assembleia, tendo em vista a 
Resolução nº 077, de 06.12.2024, da CEB IPES, aprovada pela Diretoria

[...]

manifestação favorável da Diretoria da CEB IPES, bem como os termos 
da Ata da 4ª Assembleia Geral Ordinária (...) da CEB IPES, item 4.4, a 
qual estipulou os limites de gastos anuais com remuneração e benefícios 
com os Administradores (Diretores e Conselheiros) no montante de até 
R$ 2.800.000,00 (dois milhões oitocentos mil reais) e mediante à 
Justificativa apresentada pela Administração no documento SEI n.º (...), 
deliberou, por unanimidade, por aprovar a alteração dos limites de gastos 
anuais com remuneração e benefícios com os Administradores (Diretores 
e Conselheiros) para o montante de até R$ 3.000.000,00 (três milhões de

[...]

favorável da Diretoria da CEB IPES, deliberou, por unanimidade, por 
aprovar a reforma do Estatuto Social da Companhia conforme a seguir: a) 
Art. 5º: alteração do texto dos § 2º e 4º, art. 5º, que passa a vigorar com 
a seguinte redação: “Art. 5º. O Capital Social é de R$ 174.080.579,47 
(cento e setenta e quatro milhões, oitenta mil, quinhentos e setenta e 
nove reais e quarenta e sete centavos), representado por 174.080.579 
(cento e setenta e quatro milhões, oitenta mil e quinhentos e setenta e 
nove) ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal (...) § 2º As 
alterações de capital da Companhia serão realizadas nos termos da Lei 
n.º 6.404/76 e da Lei n.º 13.303/2016. (...) § 4º Caso não se verifique 
a integralização no prazo referido no parágrafo anterior, ficará o acionista